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Úvod

Motto: „Čistota je půl zdraví a veselost celé.“

Božena Němcová

Zdraví jedinci, kteří jsou plni životní síly, vnímají běh všedních činností jako

samozřejmou součást každodenního života. Leckdy se vůbec nepozastavují nad tím, jak

by tomu bylo, kdyby onemocněli. Chvíle, kdy se ze zdravého jedince stává

hospitalizovaný pacient, bývá pro samotné pacienty velkou změnou, při níž se musí

vypořádat s množstvím pro ně neznámých situací, které v mnoha případech bývají

nepříjemné. Tito pacienti jsou vytrženi ze svého všedního života, z prostředí, které je

v běžném životě obklopuje, jsou odtrženi od lidí, se kterými se stýkají a od věcí, které

používají. To negativně ovlivňuje jejich osobnost a odráží se ve vnímání vlastní nemoci.

Je-li pacient hospitalizován na jednotce intenzivní péče (zkráceně JIP), což již

samo o sobě vypovídá o závažnosti jeho zdravotního stavu, bývají tyto negativní pocity

ještě umocněny. V prostředí intenzivní péče pacienta ze všech stran obklopuje

uniformní, téměř sterilní prostředí s množstvím lékařských a technických přístrojů,

které v pacientovi vzbuzují dojem vysoce odborné medicíny a vysoké kvality

poskytované zdravotní péče, ovšem také pocity podřízenosti a respektu. Nikdy se proto

zvláště na JIP nesmí zapomínat na lidský a holistický přístup, který je pacientem

neocenitelný a napomáhá mu překonávat nástrahy jejich nemoci, s nimiž se musí

vyrovnávat.

Z odborné literatury je známo, že pacienti jsou sice v prostředí JIP spokojeni

s vysokou úrovní poskytované péče, ale na straně druhé hůře tolerují např. zvýšenou

úroveň hluku a světla, která souvisí s vyšší náročností péče o zde hospitalizované

pacienty i s vyšší četností nočních příjmů a výkonů, a z toho plynoucím zvýšeným

ruchem na jednotce.

Existují však řešení, jak negativně vnímané aspekty JIP eliminovat nebo alespoň

snížit na co nejnižší úroveň. Vzhledem k tomu, že již 15 let pracuji na JIP, je mi tato

problematika velmi blízká a je důvodem, proč se toto téma stalo předmětem mé

bakalářské práce. Ke svému výzkumnému šetření jsem si zcela záměrně zvolila

chirurgickou jednotku intenzivní péče - CHIR JIP 1, ve Fakultní nemocnici v Hradci

Králové, která je mým domovským pracovištěm, na kterém probíhala celá moje
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dosavadní profesní praxe. Zjištěné informace tak budou moci být využity jako podklad

pro zlepšení podmínek na naší JIP.

Předložená práce je zpracována na podkladě dotazníkového šetření u 40

respondentů hospitalizovaných na CHIR JIP 1 ve Fakultní nemocnici v Hradci Králové.

Problematika vnímání okolního prostředí pacienty na JIP nebyla v české

literatuře příliš zpracovávána. Doposud nebyla publikována žádná rozsáhlejší studie,

která by komplexně tuto oblast pokrývala. K porovnání námi zjištěných výsledků je

použito několik bakalářských prací, které se vždy alespoň částečně shodovaly

s předmětem naší práce. V zahraniční literatuře bylo publikováno několik prací s touto

tematikou, z nichž jedna práce je částečně použita k porovnání s výsledky našeho

šetření.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 Jednotka intenzivní péče

Cíle teoretické části:

Cíl č. 1 charakterizovat pojem jednotka intenzivní péče a její typy, připomenout historii

JIP a legislativní požadavky na jejich provoz

Cíl č. 2 shrnout výsledky vybraných výzkumů, které studovaly vliv prostředí na

pacienty a charakterizovat vybrané aspekty prostředí na JIP z pohledu pacientů,

zejména světlo, hluk a mikroklimatické podmínky

Cíl č. 3 charakterizovat potřeby hospitalizovaných pacientů se zaměřením na potřeby

pacientů hospitalizovaných na JIP

1.1 Vymezení pojmu „Jednotka intenzivní péče“

Jednotka intenzivní péče – dále jen JIP, z anglického překladu intensive care

unit - ICU, je nemocniční oddělení, kde je soustředěn dostatek materiálového

i personálního vybavení k léčbě kriticky nemocných pacientů. Jsou zde hospitalizováni

pacienti se závažnými, život ohrožujícími onemocněními, pacienti, kterým selhávají či

již selhaly jedna či více základních životních funkcí či orgánů. (Ševčík, P., Černý, V.,

Vítovec, J., 2002; Zadák, Z., Havel, E., 2007)

V dnešní době je intenzivní péče uznanou specializací a je nezbytnou nutností

pro většinu nemocnic. Dle teoretického doporučení se intenzivní péče člení na tři

stupně: Intenzivní péče III. stupně (nejvyšší), Intenzivní péče II. stupně (vyšší) a

Intenzivní péče I. stupně (nižší). Za další stupeň může být považována jednotka

intermediální péče, z anglického překladu high dependency unit. (Ševčík, P., Černý, V.,

Vítovec, J., 2002; Vokurka, M., Hugo, J., 2008; Zadák, Z., Havel, E., 2007)

Tato oddělení jsou dle svého stupně a typu vybavena odpovídající přístrojovou

technikou, která zajišťuje monitoraci či podporu životně důležitých funkcí a orgánů

(monitory pro měření EKG - elektrokardiograf, dechu, invazivního či neinvazivního

krevního tlaku, pulzu, saturace kyslíkem, srdečního výdeje, intrakraniálního tlaku,

apod., infuzní pumpy, lineární dávkovače, přístroje pro umělou plicní ventilaci,

hemodialyzační přístroj, defibrilátory a mnohé další). (Zadák, Z., Havel, E., 2007)

Na JIP jsou mimo jiné zaměstnáváni lékaři a zdravotní sestry, kteří absolvovali

specializační vzdělání v oboru intenzivní medicíny. (Vokurka, M., Hugo, J., 2008;

Zadák, Z., Havel, E., 2007)
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1.2 Historie jednotek intenzivní péče

V druhé polovině 19. století během Krymské války se Florence Nightingalová,

tzv. dáma s lampou, stala prvním průkopníkem intenzivní péče. Její zásluhou se do

praxe uvedly hygienické zásady, které výrazným způsobem snížily úmrtnost vojáků

raněných v boji. Dále pak začala oddělovat lůžka s těžce raněnými vojáky, která

soustřeďovala do těsné blízkosti ošetřovatelské stanice, čímž zvýšila možnost

intenzivnějšího pečování o tyto vojáky. (Gullo, A., Besso, J., Lumb, P.D., Williams,

G.F., 2009; Kelnarová, J., Cahová, M., Křesťanová, I., Křiváková, M., Kovářová, Z.,

2009)

O celých sedmdesát let později, v roce 1923, obnovil Dr. Walter Dandy koncept

péče o kriticky nemocné pacienty a v nemocnici v Baltimore založil neurochirurgickou

pooperační jednotku intenzivní péče. Zde již sloužili specializovaní lékaři i sestry a

pacienti měli monitorovány základní životní funkce, což umožňovalo včasné

rozpoznání selhání základních životních funkcí. (Gullo, A., Besso, J., Lumb, P. D.,

Williams, G. F., 2009)

Železné plíce v r. 1952 v Los Angeles při epidemii poliomyelitídy (Obrázek Obrázek č.1

byl převzat z webových stránek Českého vysokého učení technického v Praze, fakulta

biomedicínckého inženýrství, dostupný na

http://www.fbmi.cvut.cz/vyzkum/oceneni/emersonova-cena, 17.1.2014)

S ohledem na technologický vývoj podpory životních funkcí se přelomem

v intenzivní medicíně stal vynález amerického inženýra Philipse Dinkera, který
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zveřejnil přístroj zajišťující umělou plicní ventilaci pacientům s poliomyelitidou, viz

obrázek č. 1. Tento aparát se sestával z kovové komory, ve které bylo uloženo celé tělo

pacienta kromě hlavy, v níž v pravidelných intervalech docházelo ke střídání přetlaku a

podtlaku, což zajišťovalo pacientům životně důležitou výměnu dýchacích plynů.

Průkopníkem jednotek intenzivní péče je však označován Dr. Peter Safar, který jako

první intenzivista zdůraznil potřebu jednotek intenzivních péčí s důrazem na zajištění

dýchacích cest. Jeho hlavním přínosem kromě jiného bylo vypracování resuscitačního

schématu A-B-C, jenž se používá dodnes. (Gullo, A., Besso, J., Lumb, P. D., Williams,

G. F., 2009; Schott, H., 1994)

1.3 Členění jednotek intenzivní péče


[…]


A) hluk z přístrojů na mém boxu (pokoji)
B) hluk vzniklý při ošetřování jiných pacientů
C) hluk pocházející z hlučného hovoru personálu
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 D) jiný hluk……………………………………

Pokud v noci špatně spíte, uveďte proč:

A) vadí mi světlo
B) vadí mi hluk
C) vadí mi nevyhovující teplota okolí

D) vadí mi bolest
E) vadí mi napojení na přístroje
F) vadí mi cizí prostředí
G) protože přemýšlím o mé nemoci
H) jiné ………………………………..

Napište, co Vás na JIP nejvíce obtěžuje, s čím nejste spokojen/a.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Napište, čeho si na JIP nejvíce ceníte, s čím jste spokojen/a.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Pokud chcete, napište nám, co Vás zajímá nebo co byste nám ještě chtěl/a sdělit o
Vašem pobytu na JIP.
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………
……………………………………………………………………………………………

Děkujeme Vám za spolupráci a prosíme, projděte ještě jednou celý dotazník, zda jste
nezapomněl/a někde zakroužkovat svoji odpověď.
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Příloha č. 3

PHEQIs scales’ items

EXTERNAL SPACE SCALE

Upkeep & care

(External hospital area) is not very clean

(External hospital area) is well-kept

(In the external hospital area) paths and sidewalks are in good condition

Many hospital buildings are in poor condition

Hospital entrance is welcoming

Orientation

In this hospital it is easy to find care units and services you are looking for

(In the external hospital area) there are plenty of signposts to find your way

(In the external hospital area) it is difficult to find your way around

(In the external hospital area) signposting is unclear

Green spaces

(In the external hospital area) there are nice trees

(In the external hospital area) there are green spaces where you can relax or meet people

(In the external hospital area) there is a lack of well-kept green spaces

(In the external hospital area) there is a lack of green spaces with benches to sit

Building aesthetics

From the outside, hospital buildings are nice

From the outside, the colours of the hospital buildings are unpleasant

From the outside, the shapes of the hospital buildings are unpleasant

CARE UNIT & IN-/OUT-PATIENT SCALE

Spatial-ephysical comfort

(In this in-patient/waiting area) furnishings are in poor condition

(In this in-patient/waiting area) furnishings are in good condition

(In this in-patient/waiting area) the quality of furnishings is good

(In this in-patient/waiting area) furnishings are unpleasant

(In this in-patient/waiting area) walls, floors and ceilings are in poor condition

(In this in-patient/waiting area) walls, floors and ceilings have nice colours

(In this in-patient/waiting area) walls, floors and ceilings are well-kept
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(In this in-patient/waiting area) walls, floors and ceilings are unpleasant

This care unit’s entrance is welcoming

It (the in-patient/waiting area) is clean

(In this in-patient/waiting area) windows are dirty

(In this in-patient/waiting area) seats are uncomfortable

(In this in-patient room/waiting area) the number of beds/the number

of places to sit (chairs/sofas) is appropriate

(In this in-patient/waiting area) temperature is inadequate (too hot or too cold)

(In this in-patient/waiting area) the air exchange from outside is adequate

(In this in-patient/waiting area) air humidity is adequate (neither too wet nor too dry)

(In this in-patient/waiting area) the air is unbreathable

In this care unit there is a lack of well-equipped waiting or lounge rooms/This waiting

area is well-equipped (chairs, tables, TV, newspapers, magazines, etc.)

Orientation

It is easy to recognize the entrance of this care unit

(In this care unit) there are few signposts to help find your way around

(In this care unit) there are few signposts to help find your way around

(In this care unit) it is difficult to find your way around

(In this care unit) information points are badly located

(In this care unit) you can easily find information points

(This in-patient/waiting area) is clearly defined

Quietness

(In this care unit) there is enough quietness

(In this care unit) you can hear dins and screams

(In this care unit) there is not much noise

(In this care unit) it is too chaotic

Views & lighting

This in-patient/waiting area is large enough

(In this in-patient/waiting area) the intensity of artificial lighting is satisfactory

(This in-patient/waiting area) does not get enough sunlight

This in-patient/waiting area has large windows

(In this in-patient/waiting area) you can see green spaces from the windows

(This in-patient/waiting area) needs more windows

98

(In this in-patient/waiting area) the view from the windows has little interest

SOCIALeFUNCTIONAL FEATURES SCALE

Care for social and organizational relationship

(In this care unit) people receive a nice welcome from staff

(In this care unit) doctors are generally not very understanding toward patients

(In this care unit) nurses are generally not very understanding toward patients

(In this care unit) operational assistants are generally not very understanding toward

patients

(In this care unit) medical visits are satisfactory for patients

(In this care unit) doctors generally provide poor information on medical examinations,

therapies and interventions

(In this care unit) there is a good cooperative atmosphere among staff members

This care unit is poorly organized

(In this care unit) it is clear who you must ask for informationd

(In this care unit) there are too may strict rules which limit people’s freedom

Privacy

(In this care unit) you feel watched

(In this care unit) people are generally nonintrusived

This care unit is often too crowded

(In this care unit) people gossip too much

(In this care unit) people can create their own personal spaced

(In this care unit) you can talk to staff about delicate issues without being overheard by

others

It is easy for patients to identify the name, surname and function of the staff members
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Příloha č. 4

Orientační hladiny zvuků

dB. Příklad hlasitosti

0 práh slyšení

10 šustění listí

20 šeptání, tichá ulice

40 normální hovor

50 normální hlasitost rádia

70 křik, rušná ulice

90 automobilové signály

110 pneumatické kladivo na kovu

120 hluk letadla ze vzdálenosti 4km

130 práh bolesti
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