UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE
LÉKAŘSKÁ FAKULTA V HRADCI KRÁLOVÉ
Ústav sociálního lékařství, Oddělení ošetrovatelství
Šimkova 870, 500 38 Hradec Králové

HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE OPONENTSKÝ POSUDEK

Autor/ka bakalářské práce: Lucie Šaldová

Název práce: Pacientovo vnímání prostředí intenzivní péče

Vedoucí bakalářské práce: Prof. PhDr. Jiří Mareš, CSc.

Oponent bakalářské práce: Mgr. Michaela Votroubková

Svoje stanovisko vyznačte křížkem.

1. Téma a cíle práce výstižné odpovídající částečně odpovídající cíl a záměr nevýstižný
Zvolené téma práce x
Cíle práce jako celku x

2. Aktuálnost tématu vysoká střední nízká nevyhovující
Aktuálnost zvoleného tématu x

3. Zpracování teoretické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Zřetelné definování problematiky x
Solidní přehled dosavadních poznatků x
Výběr relevantních názorů pro daný problém xx
Logická výstavba práce (pořadí kapitol)

3. Zpracování empirické části výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Vymezení výzkumného problému x
Definování cílů výzkumu x
Popis zkoumaného souboru x
Popis použitých metod x
Adekvátnost použitých metod x
Způsob prezentování výsledků x
Diskuse: kvalita interpretování získaných výsledků x

4. Literatura a práce s literaturou výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Výběr použité literatury x
Využití literatury v textu práce x
Správnost citací v textu x

5. Závěry práce výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Splnění cíle práce x
Způsob shrnutí x
Validita závěrů x
Přínos práce x

6. Přílohy výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
Kvalita a vhodnost příloh x

7. Vztah práce k oborové problematice ošetrovatelství výborné velmi dobré dobré nevyhovující
Rozvíjí základní zaměření oboru x
Rozvíjí specializační zaměření oboru x

8. Stylistická úroveň textu výborná velmi dobrá dobrá nevyhovující
x

9. Pravopisné chyby či překlepy nejsou naprosto ojediněle častější velmi časté
x

10. Klasifikace práce výborně velmi dobře dobře neprospěla*
Celkové hodnocení práce x

11. Celkové stanovisko oponenta k práci doporučuji k obhajobě nedoporučuji k obhajobě*
Doporučení k obhajobě x

Komentář a připomínky k textu:

Bakalářská práce vypovídá o velmi aktuálním tématu a je psána s viditelně velkým zaujetím. Pozitivně hodnotím jak teoretickou část, která nabízí solidní přehled poznatků o vývoji intenzivní péče a ošetrovatelské problematiky spojené s touto specifickou jednotkou.

V empirické části práce studentka zvolila metodu kvantitativního výzkumu, zajímavé by bylo toto téma doplnit i kvalitativním výzkumem. K práci nemám zásadní připomínky, jen v diskusi bych uvítala srovnání se zahraniční literaturou. Práci doporučuji k obhajobě a hodnotím ji v ý b o r n ě.

Dvě až tři otázky k obhajobě práce:

1. Jak by se podle Vás dalo zabránit hluku na JIP během denního i nočního provozu tak, aby jej pacienti nevnímali jako nepříjemný? (respondenti se vyjadřují, že jim hluk vadil)
2. Jak je možné zlepšit prostředí na boxech JIP a jaké návrhy ke zlepšení byste doporučovala na Vašem pracovišti?

Datum: 16. 5. 2014

Podpis oponenta: Mgr. Michaela Votroubková